

Antecedentes : 

-Numero de proyecto:
 ( COS-05- 32
Titulo:
 Centro Comunitario para la atención de visitantes,  la capacitación ambiental y la prevención – combate de incendios forestales la comunidad de Santa Maria de Brunka y el Parque Internacional  La Amistad, sector Cerro Cabecar.
Organización : 
Asociación Cámara Ecológica de Turismo De Santa Maria de Brunka

Director de proyecto o responsable
Roger Romero Ureña Cedula 1-1119-647

Dirección De la organización 

Santa Maria de Brunka, Buenos Aires, Puntarenas.

Ubicación de proyecto
500 mtrs al sur de la escuela de Santa Maria de Brunka

 Fecha de inicio del proyecto
11 de noviembre 2005.
Fecha de finalización del proyecto 
15 de marzo 2007
Periodo que cubre el reporte
Del 01 de septiembre 2006 al 20 de febrero 2007.
COFINANCIAMIENTO RECIBIDO DEL PROYECTO

	FUENTE
	EFECTIVO O ESPECIE
	MONEDA       LOCAL
	EQUVALENTE

$US

	ACETUSAMA
	780 horas mano de obra
	¢   429000
	$ 833

	ACETUSAMA
	375 horas Maestro de obras
	¢  375000
	$ 728

	ACETUSAMA
	15 horas Reuniones
	¢  8250
	$ 16

	ACETUSAMA
	2 vagonetas Arena
	¢  350000
	$ 679

	ACETUSAMA
	Gestión de proyecto
	¢  40000
	$ 77

	MINAE
	Capacitación
	¢  60000
	$ 116

	
	
	¢  1 336 250
	$ 2449


 Informe Narrativo

Avance en la ejecución de las actividades del proyecto en este periodo

Objeto General

Fomentar actividades conservacionistas que promuevan y fortalezcan la gestión comunal en el manejo, protección y conservación de los ecosistemas naturales mediante actividades complementarias – ecoturismo, capacitación, educación ambiental- para la generación de ingresos a las familias y una mejora en la calidad de vida.

Objetivos Específicos
Facilitar a los turistas nacionales y extranjeros , investigadores estudiantes y voluntarios que visiten la comunidad y el cerro Cabecar, servicios de alimentación Hospedaje e información.
Actividad  1 .1 

Diseño del centro atención a turismo, investigadores, estudiantes y voluntarios.

Esta actividad ya se cumplió y se ha venido trabajando con dicho plan Elaborado, con la empresa ARQUIBIO.

Actividad 1.2.
El Intercambio se realizo en abril anterior y fue de mucha importancia para los participantes del mismo

Actividad 1.3

Esta actividad ya se cumplió y se trabaja con el mismo

Actividad 1.4

En esta actividad se trabaja específicamente en el rea en donde se va a construir el modulo de habitaciones para la cual se contrato un bajok para que hiciera el debido trabajo, en este momento se esta terminando de hacer el relleno manual para sentar las bases del modulo de habitaciones.
Actividad 1.5

 El centro de operaciones se a seguido construyendo fueron instaladas las paredes las cuales son de zaidin, ademas del piso, a nivel a nivel de la cocina se instalo cerámica para tener un mejor lavado y también cumplir con lo establecido por el Ministerio de Salud, se hizo la conexión de electricidad respectiva, ademas que la bodega que esta construida ya se esta utilizando para guardar material de construcción ademas ya se compro la varilla y el cemento para iniciar la construcción del modulo de habitaciones y se esta trabajando en el mismo. 
Debemos comentar que la construcción a estado un poco lenta debido que el personal de la asociación a estado muy de lleno apoyando la celebración del 25 aniversario de PILA y la organización de la décima segunda edición de la carrera campo traviesa al Cerro Cabecar que se estará celebrando el próximo domingo 18 de marzo en nuestra comunidad.

Objetivo especifico 2
 promover programas de capacidad y proyectos enfocados en temas ambientales que generan cambio de actitud y conciencia entre la población de Santa Maria y comunidades aledañas.
Actividad 2.1

Se a seguido trabajado en dicha actividad, se organizo una reunión en la primera quincena de enero en la cual nos reunimos con los lideres de organizaciones de la zona en donde se le presento el plan operativo de PILA 2007 y los programas que se tienen previstos trabajar en el año, dicha actividad se llevo a cabo en la comunidad de San Rafael de Brunka y se contó con el apoyo de Nelson Elizondo Granados y Gravin Villegas del MINAE y se esta programando otra en conjunto con la administración del PILA sobre el trabajo que se esta realizando con la Red Quercus.
También se logro que un estudiante de colegio Técnico Profesional de Jicaral estuviera por dos meses en la comunidad impartiendo una capacitación sobre apicultura la cual fue de gran provecho para los productores.
Actividad 2. 2 

Dicha capacitación fue impartida en el mes de diciembre del 2006 y la impartió el señor Henry Fallas el cual ha venido capacitándose en proceso de capacitación de guías con el INVIO, TNC, se contó con una participación de 15 personas y trato sobre el parque y su información general ademas de enfocar el tema de las responsabilidades que tienen las comunidades en un manejo sostenible hacia el mismo en donde debe existir un compromiso para poder lograr un beneficio sin destruirlo.
ADJUNTO LISTA DE PARTICIPANTES

	Solicitud de desembolso 
	Moneda local
	Moneda $

	Monto de Donación 
	
	$ 19.987

	Fondos recibidos del PPD a la fecha
	¢ 8.962.177 
	$ 17.987

	Fondos gastados hasta la fecha 
	¢ 8.483.527
	

	Balance 
	¢ 47.8650
	

	Desembolso solicitado PPD  
	
	$ 2000

	
	
	


 Informe echo por; 

 Nombre; Roger Romero Ureña. 

 Cargo;  Presidente

 Firma; _________________________

 Nombre; Erodita Hernández Arce

 Cargo; Tesorera 

 Firma; __________________________

 Fecha; 25 de Febrero   

 Objetivo especifico #3.

 Establecer una base operativa para la prevención y el combate de incendios forestales en la zona de amortiguamiento del Parque Internacional la Amistad, Sector Santa Maria. 

 Actividad 3.1 

 Construcción de bodega para almacenar herramientas y equipo de diversas actividades.
 La bodega está totalmente terminada además ya se está utilizando para almacenar equipo de construcción y materiales que se utilizan en la construcción del modulo de habitaciones.

Actividad 3.2.

 Formación y asistencia a grupos de bomberos forestales voluntariados.

  La brigada brunka del PILA la cual es coordinada por ACETUSAMA en este momento se encuentra debidamente acreditada por el MINAE con su respectivo carné y póliza del TNC además cuenta con un equipo básico de combate de incendios en la comunidad.   

  Objetivo especifico #4. 

 Fortalecer la organización para que impulse mecanismos para el control, protección y restauración de los recursos naturales de la de la comunidad y el parque.
  Actividad.4.1 

 Curso básico para la elaboración de propuestas y proyectos. 
 No se a realizado.

 Objetivo especifico #5.

 Promover un programa de promoción y mercadeo del proyecto y de las actividades que realiza ACETUSAMA.

 Actividad 5.1. 

 Realización de 200 brochurs con información sobre los servicios que ofrece ACETUSAMA.          

  Los brochurs no sean realizado pero si se realizo un video con el apoyo de la red Quercus y Then Nature Conservancy sobre la comunidad y el cerro cabecar. 

   Actividades que aun no se cumplen.

  La actividad 4.1 no se a cumplido todavía, le hemos solicitado al INA dicha capacitación la cual nos prometieron que se realizaría en el primer semestre del año, ademas Nora Galiano de Then Nature Conservancy estará a partir de abril próximo  empezando  a dar seguimiento  a las asociaciones miembros de Quercus en apoyo a la forma de trabajo de la junta directiva          

 
Actividad 5.1                                                                                                                    

 La elaboración de los brochurs se están a escoger las fotografías y a seleccionarlas para la confección de los mismos 
 Logros del Proyecto.

 Lograr construir el  modulo de servicios.

 Ser apoyado por dos meses por un estudiante del colegio técnico de jicaral en apicultura. 

 Haber realizado el arreglo total del terreno

 Haber realizado el taller de características Biofísicas del PILA 

 Apoyar con 4 personas al programa de educación ambiental (EDUCAPILA) de la Red Quercus 

  Problemas y dificultades en la implementación del proyecto. 
 No contar con computadora.

 No tener teléfono.

 Como se piensan abordar los problemas. 

 Estamos analizando la posibilidad de solicitarle una computadora de segunda al banco. 
 Con lo del teléfono estamos realizando gestiones ya con el ICE. 

 Información Adicional. 
 La ingeniera Rygan Jiménez nos visito y nos recomendó los pasos a seguir en dicho trabajo. 

· Solicitud de revisión en la duración de actividades del proyecto 

· El proyecto debe terminar el 15 de abril del 2007. 
· La asociación le solicita la ampliación de dos meses o hasta el 15 de mayo del 2007. 

	categoria presupuesto 
	monto aprovado
	modificación propuesta

	Construcción centro de atención 
	5.896.920
	00.00

	Otros gastos 
	1.150.000
	584.512

	Equipo de habitaciones 
	1.128.000
	00.00

	Equipo sala de cesiones  
	245.000
	00.00

	Equipo cocina y comedor 
	375.980
	00.00

	Capacitación
	190.000
	00.00

	Promoción y mercadeo 
	200.000
	00.00

	Imprevistos 
	183.717
	00.00

	Contingencia 
	183.717
	00.00


 NOTA: 
 El rumbo actual de equipote habitaciones es de ¢ 784.512 debido a que se habían trasladado ¢343.488 para solventar imprevistos con esta nueva solicitud quedaría en ¢200.000 colones. 
Reporte de gastos acumulados III Informe de avance al 25 de febrero 2007 

	Categoria de presupuestos 
	presupuesto aprovado 
	gastos del 1 informe de avane 
	gastosdel ii informe de avance
	gastos del iii informe 
	gastos del informe final 
	gastos acumulados
	balance 

	Construcción centro de operaciones 
	5.896.910
	2.698.895
	2.578.779
	1.257.023
	00.00
	00.00
	00.00

	Otros gastos 
	1.150.000
	1.030000
	5000
	00.00
	00.00
	00.00
	115000

	Equipo de habitaciones 
	1.128.000
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	200.000

	Equipo sala de cesiones 
	245.000
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	245000

	Equipo de cocina y comedor 
	375.980
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	375980

	Capacitación 
	190.000
	00.00
	84.200
	110.800
	00.00
	
	00.00

	Promoción y mercadeo 
	200.000
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	200.000

	Imprevistos 
	183.717
	86345
	440.860
	00.00
	
	
	00.00

	Contingencia 
	183.717
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00
	00.00

	Total general 
	9.553324
	3.815170
	3.108.839
	1.367.823
	00.00
	00.00
	1.261.501


  Reporte financiero de gastos durante el periodo. 

  Monto desembolso ¢4000

  Cambio Moneda local ¢2.020.460 

                                                   Construcción Centro de atención 

	 N. de comprovante 
	        detalle 
	             monto 

	94500
	Compra material 
	1600

	064167
	Transporte material 
	10.000

	068895
	Transporte material 
	10.000

	0156411
	Arreglo terreno 
	60.000

	0156410
	Arreglo terreno 
	150.000

	890
	Compra de material 
	7660

	407693
	Compra de material 
	314.600

	554
	Compra material 
	689.440

	
	
	Total: 1.243.300


                                       Capacitación 

	 N. de comprovante 
	    detalle 
	           Monto 

	0156421
	Alimentación 
	64.750

	3-102-330690
	Copias 
	300

	542 
	Viáticos alimenticios 
	2800

	0156418
	Alimentación 
	52.500 


                                           Contingencias 

	numero comprovante
	    detalle 
	monto 

	94118
	Compra de material 
	104.410 

	7851
	Compra de material 
	73750

	
	
	Total:  178160 


 Y la impartio el señor Henrry Fallas el cual ha venido capacitandose de El E
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